
PORTARIA Nº599/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere inciso ” I” da Lei Municipal n.º 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Considerando o Parágrafo Único 
do art.8º da Lei n.º 1196 de 2013, o Secretário Adjunto da Secretaria de 
Urbanismo, FRANCISCO LAERTI CARNEIRO CAVALCANTE, passa a ser o 
Ordenador de Despesa primário de 01 à 12 de setembro de 2014, período em que a 
Secretária estará ausente do Município. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-se 
e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 22 de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 597/2014-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora GIZELLA 
MELO GOMES, Secretária de Urbanismo para participar de uma reunião no 
escritório de arquitetura Ricardo Rodrigues, a fim de tratar sobre a Sinalização 
Turística, no dia 11 de agosto de 2014, em Fortaleza/CE.  Art. 2º - Atribuir a 
referida servidora ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 100,00 (cem reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 11 de agosto de 2014. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 603/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora ANA 
TAISSA AGUIAR LOPES, Fiscal Superior de Tributos, lotada na Secretaria da 
Gestão, para participar de treinamento do Sistema SEFISC, que tem por objetivo 
fiscalizar empresas optantes pelo regime de tributação diferenciada “Simples 
Nacional”, nos dias 26 e 27 de agosto de 2014, em Fortaleza/CE, Art. 2º - Atribuir a 
referida servidora 01(uma)diária, ½ (meia), totalizando o valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 
26 de agosto de 2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 602/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - Designar a Servidora ALINE 
BRAGA MARTINS DA COSTA, Fiscal Superior de Tributos, lotada na Secretaria 
da Gestão, para participar de treinamento do Simples SEFISC, que tem por 
objetivos fiscalizar empresas optantes pelo Regime de Tributos Diferenciada 
“Simples Nacional”, nos dias 26 e 27 de agosto de 2014, em Fortaleza/CE,  

Ano XVII - nº 576         Sobral (CE), terça-feira, 26 de agosto de 2014

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL      
DE SOBRAL

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR
CMPD

SECRETARIA DA GESTÃO



Art. 2º - Atribuir a referida servidora 01(uma)diária, ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 26 de agosto de 
2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº608/2014-SEGES  -  O SECRETÁRIO DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XVI” Art. 2º da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar o 
Servidor RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO, Coordenador da 
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, a fim de participar do 
Curso de Projeto Formação de Gestores e Servidores Públicos Municipais 
ministrados pelo Tribunal de Contas do Município - TCM, nos dias 26, 27 
e 28 de novembro de 2013, Santa Quitéria/CE.  2º - Atribuir ao 
referido servidor 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 
225,00 (duzentos e vinte e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 26 de 
agosto de 2014. LUÍS FERNANDO SIMÕES DA SILVA - Controlador 
Ouvidor Geral do Município.

PORTARIA Nº609/2014-SEGES  -  O SECRETÁRIO DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XVI” Art. 2º da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar o 
Servidor ERISSON ARAÚJO DE MORAIS, Coordenador da 
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, a fim de participar do 
Curso de Projeto Formação de Gestores e Servidores Públicos Municipais 
ministrados pelo Tribunal de Contas do Município, nos dias 26, 27 e 28 de 
agosto de 2014, Santa Quitéria /CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 
02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 225,00 (duzentos e 
vinte e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 26 de agosto de 2014. 
LUÍS FERNANDO SIMÕES DA SILVA - Controlador Ouvidor Geral do 
Município.

PORTARIA Nº610/2014-SEGES  -  O SECRETÁRIO DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XVI” Art. 2º da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora SIBERY PRADO FROTA, Gerente da Controladoria e 
Ouvidoria Geral do Município, a fim de participar do Curso de Projeto 
Formação de Gestores e Servidores Públicos Municipais ministrados pelo 
Tribunal de Contas do Município - TCM, nos dias 26, 27 e 28 de novembro 
de 2013, Santa Quitéria /CE. 2º - Atribuir a referida servidora 02(duas) 
diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e 
cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Controladoria e 
Ouvidoria Geral do Município, em 26 de agosto de 2014. LUÍS 
FERNANDO SIMÕES DA SILVA - Controlador Ouvidor Geral do 
Município.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: 
SPATE SERVIÇOS PROJETOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
ELETROMECÂNICA LTDA. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução da obra de construção do centro de Saúde da 
família do bairro Vila recanto, no município de sobral, no Município de 
Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 120 (cento e vinte) dias. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 022/2012SSAS/CPL. DATA: 15 
de agosto de 2014. 

EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 1352013-2 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADO: FRANCISCO ARISTIDES CHAGAS MARQUES. 
OBJETO: O presente distrato firmado amigavelmente e em comum 
acordo entre as partes tem por finalidade as obrigações contidas no 
contrato original, em anexo, firmado entre as partes que entenderam por 
bem, doravante encerra-lo. As responsabilidades de qualquer natureza 
sobre o objeto do contrato, no ato deste distrato permanecem inalteradas, 
declarando aqui que o Sr. FRANCISCO ARISTIDES CHAGAS 
MARQUES e o único responsável por qualquer reclamatório de natureza 
trabalhista, previdenciária, tributaria ou outras, e ainda sobre qualquer 
encargo financeiro relacionados à manutenção do veiculo. DATA: 15 de 
agosto de 2014. 

Portaria n° 123/14, de 21 de agosto de 2014 - Institui a Comissão para 
elaboração de ações para Promoção à Saúde do Trabalhador que Atua no 
Sistema Municipal de Saúde de Sobral. A Secretária da Saúde de Sobral, 
Gestora do Sistema Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Federal 8.080/90 e a Lei Orgânica do Município de 
Sobral, e CONSIDERANDO a Política Nacional de Humanização que 
entende a valorização dos diferentes sujeitos implicados no processo de 
produção de saúde: usuários, trabalhadores e gestores; supera a 
fragmentação do processo de trabalho e das relações entre os diferentes 
profissionais; melhora a interação nas equipes e qualifica para lidarem 
com as singularidades dos sujeitos e coletivos nas práticas de atenção à 
saúde; e fomenta estratégias de valorização do trabalhador: promover 
melhorias nas condições de trabalho, ampliar investimentos na 
qualificação dos trabalhadores. CONSIDERANDO a importância da 
promoção da saúde dos trabalhadores que atuam no Sistema Público 
Municipal de Saúde do município de Sobral tendo em vista a realização 
de estratégia de linhas de cuidado, promoção de atividades de 
valorização e de cuidados aos trabalhadores da saúde, contemplando 
ações voltadas para a promoção da saúde e a qualidade de vida no 
trabalho. CONSIDERANDO a Gestão do Trabalho no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde de Sobral, reconhecendo-a como 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 576, terça-feira, 26 de agosto de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA SAÚDE



RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO 
Nº 045/2014 - A Secretaria da Saúde de Sobral, por meio da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato 
representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem 
tornar público para conhecimento dos interessados, o resultado final da 
chamada pública de seleção para supervisor de estágios do Curso de 
Especialização Profissional de Nível Técnico em Saúde do Idoso (vagas 
remanescentes) a ser realizado pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. RESOLVENDO: I Divulgar os nomes 
dos(as) candidatos (as) , conforme abaixo transcrito: Candidato (a) – 
Pontuação – Situação: Lielma Carla Chagas da Silva - 2,0 - 1º 
Classificada; Dorislene Silva Oliveira Catunda - 1,7 - 2º 
Classificada. II Convocar as candidatas a comparecer a secretaria 
acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia para assinar termo de compromisso no dia 28 de Agosto de 2014. 
Sobral- CE,21 de agosto de 2014. Maria Socorro de Araújo Dias - 
Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 047/2014 
RESULTADO FINAL - A Secretaria da Saúde de Sobral, através da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato 
representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem 
tornar público para conhecimento dos interessados, o resultado final do 
processo seletivo simplificado para apoio administrativo do curso de 
manutenção em equipamentos médicos e odontológicos, conforme 
relação abaixo transcrita. Sobral, CE, 22 de Agosto de 2014. Maria 
Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 046/2014 - 
RESULTADO FINAL A Secretaria da Saúde de Sobral, através da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato 
representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem 
tornar público para conhecimento dos interessados, o resultado final do 
processo seletivo simplificada para facilitadores do curso de 
manutenção em equipamentos médicos e odontológicos, 
RESOLVENDO:  I. Divulgar os nomes da candidata classificada na 
presente seleção, conforme abaixo transcrito: DISCIPLINA - 
CANDIDATO(A): SUS - Antônia Katiany Nascimento Linhares; 
Entendendo a Rede Física do SUS - Antônia Katiany Nascimento 
Linhares. II. Informar que não houveram candidatos inscritos nas 
demais disciplinas. III. Determinar a abertura de novo processo seletivo 
para as disciplinas em que não houveram candidatos inscritos. Sobral, 
CE, 22 de Agosto de 2014. Maria Socorro de Araújo Dias Diretora Geral 
da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia 

PORTARIA Nº 5892014-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Designar a Servidora NARA LUIZA SILVA MOTA, Coordenadora da 
Secretaria de Urbanismo, para participar de uma reunião no Banco do 
Brasil, para tratar de assuntos referente ao Programa Minha Casa Minha 
Vida, no dia 18 de agosto de 2014, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao 
referido servidor ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Gestão, em 18 de agosto de 2014. GIZELLA MELO GOMES - 
Secretária de Urbanismo.

ATO Nº 13.323/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 

estratégica para o processo de valorização dos trabalhadores do SUS; 
Organização do trabalho com base em metas discutidas coletivamente e 
com definição de eixos avaliativos, avançando na implementação de 
contratos internos de gestão. RESOLVE: Art. 1° – Instituir a Comissão 
para elaboração de ações para Promoção à Saúde do Trabalhador do 
Município de Sobral; Art. 2º - A Comissão ora instituída, têm a seguinte 
composição: - Maria Socorro de Araújo Dias (Diretora-Geral da 
EFSFVS) - José Reginaldo Feijão Parente (EFSFVS) - Francisca Lopes 
de Sousa (EFSFVS) - Claudine Carneiro Aguiar (RAISM) - Amélia 
Romana Almeida Torres (CEREST) -Rafaella Almeida Ribeiro 
(CEREST) Art. 3° – A Comissão aqui instituída possui as seguintes 
atribuições: - Elaborar diagnóstico da situação de saúde dos 
trabalhadores do Sistema Municipal de Saúde de Sobral; - Elaborar 
estudos e propostas para ações de promoção à saúde dos trabalhadores do 
Sistema Municipal de Saúde de Sobral; - Subsidiar a Secretaria 
Municipal de Saúde de Sobral na elaboração de políticas, projetos e 
ações de promoção à saúde dos trabalhadores do Sistema Municipal de 
Saúde de Sobral; - Elaborar estratégias para participação dos 
trabalhadores em atividades de educação permanente em saúde. Art. 4º – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se, 
divulgue-se e cumpra-se. Dada na Sede da Secretaria da Saúde, em 21 de 
agosto de 2014. Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde de Sobral.

Portaria n°119 /14, de 18 de agosto de 2014 - Institui a Comissão 
Permanente de Credenciamento da Secretaria da Saúde de Sobral. A 
Secretária da Saúde de Sobral, Gestora do Sistema Municipal de Saúde, 
no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal 8.080/90 e a Lei 
Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO o Decreto 
Municipal de nº 1618, de 29 de julho de 2014 que regulamenta o 
credenciamento de prestadores de serviços especializados na Rede de 
Saúde Pública do Município de Sobral; RESOLVE: Art. 1° – Instituir a 
Comissão Permanente de Credenciamento da Secretaria da Saúde de 
Sobral; Art. 2º - A Comissão ora instituída têm a seguinte composição: 
Comissão Executiva - Claudia Aillame Castro Gurgel (Presidente) - 
Viviane de Morais Cavalcante (Membro) - Antônia Keiliany Linhares do 
Nascimento (Membro) Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Publique-se, divulgue-se e cumpra-se. Dada na Sede da 
Secretaria da Saúde, em 18 de agosto de 2014. Mônica Souza Lima - 
Secretária da Saúde de Sobral.

PORTARIA Nº 120, DE 20 DE AGOSTO DE 2014 - Dispõe sobre a 
composição da Comissão de Vigilância Sanitária do Sistema Municipal 
de Saúde de Sobral e dá outras providências. A SECRETÁRIA DA 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver estratégias de 
forma a garantir a atuação eficiente e programada da Vigilância Sanitária 
no âmbito do Município de Sobral-CE; CONSIDERANDO a 
necessidade de se fomentar as ações de controle sanitário da produção, 
distribuição e comercialização de bens, da prestação de serviços, dos 
ambientes, dos insumos e das tecnologias a ela relacionadas; 
CONSIDERANDO a necessidade de se adequar o teor da Portaria 
SESAS 211/2009, que reorganizou a Comissão de Vigilância Sanitária 
no âmbito do Município de Sobral-CE; CONSIDERANDO o que dispõe 
a NOAS/SUS/001/2002 e a Lei 8.090/90, bem como em cumprimento ao 
Decreto Municipal nº 003/1997; RESOLVE: Artigo 1º - Recompor a 
Comissão de Vigilância Sanitária com o fim de fomentar as ações de 
controle sanitário da produção, distribuição e comercialização de bens, 
da prestação de serviços, dos ambientes, dos insumos e das tecnologias a 
ela relacionadas, cuja representação será feita pelos seguintes 
profissionais: I – Antonia Marques Avelino – Enfermeira II – Lilliane 
Juracy Carneiro Aragão Fernandes – Auxiliar de escritório III – José 
Nilson Aragão – Tecnólogo da Construção Civil IV – Raimundo Nonato 
Braga – Inspetor Sanitário V – Orlando Lima Sousa – Orlando Lima 
Sousa – Fiscal Sanitário VI – João de Assis Nobre – Agente 
Administrativo VII – Leandro José Sousa Teófilo - Enfermeiro VIII – 
Samara Quariguasi Andrade – Tecnóloga de Alimentos IX – Iracema 
Ponte Bento Trindade - Tecnóloga de Alimentos X – Silvia Maria Moita 
Silva – Enfermeira XI – Lena Gheyse Parente Vasconcelos - Tecnóloga 
de Alimentos XII – Pollyana Dias Parente - Tecnóloga de Alimentos XIII 
– Aduano Cabral – Farmacêutico XIV – Francisca Nice Guimarães Pinto 
Cavalcante - Enfermeira Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se e 
cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL - PREFEITO JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO, em 20 de agosto de 2014. MÔNICA 
SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 576, terça-feira, 26 de agosto de 2014

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO



PORTARIA Nº580/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DE ESPORTE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º - 
Designar ao Servidor JOÃO PAULO MONTENEGRO SANTIAGO, 
Gerente de Paradesporto e Esportes Radicais, para participar do 
Congresso Técnico da Etapa Estadual dos Jogos Escolares do Ceará e 
dos Jogos Paralímpicos Escolares do Ceará que será realizado no dia 12 
de agosto de 2014 em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor 
01(uma) diária e ½ (meia), totalizando o valor de 135,00 (cento e trinta e 
cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Esporte, em 12 de 
agosto de 2014. ROSALDO COSTA FREIRE - Secretário Interino de 
Esporte.

PORTARIA Nº583/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DE ESPORTE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º - 
Designar ao Servidor JOÃO PAULO MONTENEGRO SANTIAGO, 
Gerente de Paradesporto e Esportes Radicais, para participar da Etapa 
Estadual dos Jogos Escolares do Ceará e dos Jogos Paralímpicos 
Escolares do Ceará que será realizado nos dias 15, 16 e 17 de agosto de 
2014 em Fortaleza/CE. Art. 2º - Atribuir ao referido servidor 02(duas) 
diárias e ½ (meia), totalizando o valor de 225,00 (duzentos e vinte e cinco 
reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Esporte, em 15 de 
agosto de 2014. ROSALDO COSTA FREIRE - Secretário Interino de 
Esporte.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 173/2014 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 08/08/2014, às 14:30 h 
OBJETO: Fornecimento de material gráfico destinados as ações, 
campanhas e manutenção de toda as atividades da Secretaria da 
Segurança e Cidadania. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
21/08/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 177/2014 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 08/09/2014, às 09:00 h 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de levantamento e avaliação patrimonial e inventário, 
resultando na atualização da conciliação físico/contábil dos bens móveis 
e imóveis da Prefeitura Municipal de Sobral/CE (exceto obras de arte), 
com o lançamento em sistema informatizado de controle patrimonial 
fornecido pela contratante. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
26/08/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 176/2014 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 09/09/2014, às 09:00 h 
OBJETO Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços técnicos na elaboração da Lei Orçamentária Anual – LOA 2015 
do Poder Executivo do Município de Sobral/CE. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 26/08/2014. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do  PREGÃO ELETRÔNICO 004/2014 - Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições de medicamentos para o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde do Município de Sobral 
CE., conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, 

de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. CARLOS AUGUSTO FORTES 
MOLEDO, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Adjunto da Secretaria da Cultura e Turismo deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de Agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - ELIANE MARIA 
RIBEIRO ALVES LEITE - Secretária da Cultura e do Turismo.

ATO Nº 13.338/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ADENILDA MARIA 
SOUSA PULGA, na data de 01/08/2014, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador- DAS 07, com lotação na 
Secretaria do Esporte deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 
de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - ROSALDO COSTA FREIRE - 
Secretário Interino do Esporte.

PORTARIA Nº 590/2014-SG - O SECRETÁRIO DE ESPORTE, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 
1º - Conceder ao Servidor ANTÔNIO DIAS LIMA FILHO, Chefe de 
Serviços na Secretaria do Esporte, 02(duas) ajudas de custo no valor 
de 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)cada, para custeio e 
permanência em João Pessoa Paraíba/PB, com objetivo de participar 
do Encontro Regional sobre o Programa do Centro de Iniciação ao 
Esporte do Programa de Aceleração do crescimento, no período de 20, 
21 e 22 de agosto de 2014. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do 
Esporte, em 20 de agosto de 2014. ROSALDO COSTA FREIRE - 
Secretário Interino de Esporte.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 576, terça-feira, 26 de agosto de 2014

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DO ESPORTE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE ADENDO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO Nº 01 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 173/2014 –- Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação – NOVA DATA: 09/ 09/2014, às 
14:30 h – OBJETO: Aquisição de luminárias para logradouros públicos, 
praças, parques, vias para tráfego de veículos e pedestres do Município 
de Sobral, da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos do 
Município de Sobral(CE). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br.(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
26/08/2014. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da Portaria N°01/2014 GP, comunica o resultado da TOMADA 
DE PREÇOS 027/2014, que tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada na Construção da rede coletora de esgoto com fossa séptica 
e filtro anaeróbio na Rua Larga, Distrito de Patriarca), tendo como 
resultado FRACASSADA. Procuradoria Geral do Município – 
Comissão Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 26 de agosto de 
2014. Edson Luís Lopes Andrade – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/2014: Serviço a ser 
prestado na locação de veículos, com combustível e motorista por conta 
do contratante e manutenção (preventiva e corretiva) por conta do 
contratado, destinado a realizar diligências externas, bem como o 
transporte de pessoas e de processos, para os diversos órgãos da 
Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, da Procuradoria 
Geral do  Município  de  Sobral CE, conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado do LOTE: LOTE – 1; VENCEDOR - SILVA E 
BARROS LTDA – ME; Vr. Contratado - 28.989,96. adjudicado em 
15/08/2014 e homologado em 21/08/2014. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 22 de agosto de 
2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 01/2014 - GP comunica o resultado da TOMADA 
DE PREÇOS 022/2014, que tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada para Recuperação de Passeios e Pinturas em Praças e 
Equipamentos (bancos, canteiros, postes, brinquedos, monumentos, 
corrimãos e alambrados) no município de Sobral, tendo como vencedora 
a empresa CONSTRUTORA E & J LTDA - ME com valor global de R$ 
366.744,91(trezentos e sessenta e seis mil setecentos e quarenta e quatro 
reais e noventa e um centavos), adjudicado e homologado em 
22/08/2014. Procuradoria Geral do Município – Comissão de Licitações. 
Sobral - Ceará, 26 de agosto de 2014. Verônica Mont' Alverne Guimarães 
– Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL 150/2014: Contratação de 
empresa especializada na aquisição de motocicletas destinadas ao uso da 
Secretaria da Agricultura e Pecuária  do Município de Sobral CE., 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: LOTE – 1; 
VENCEDOR - NOVO NORTE MOTOS LTDA; Vr. Contratado - 
51.000,00. adjudicado em 13/08/2014 e homologado em 22/08/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 22 de agosto de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: QUIMIFORT COMÉRCIO 
DE PRODUTOS QUÍMICOS E LABORATORIAL LTDA, 
representada neste ato pelo Sr. José Airton Teles dos Santos. OBJETO: A 
adesão tem como objeto a aquisição kit de equipamentos relacionados 

parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE. adjudicado 
em 14/08/2014 e homologado em 25/08/2014. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 22 de 
agosto de 2014.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL 149/2014-: Aquisição de 
ferramentas, equipamentos e material de consumo para coleta de lixo, 
varrição e capinação, destinados ao setor de limpeza pública da 
Secretaria de Conservação e Serviços Públicos do Município de Sobral 
CE., conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: adjudicado 
em 13/08/2014 e homologado em 22/08/2014. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 22 de 
agosto de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 576, terça-feira, 26 de agosto de 2014



pacientes atendidos pela Secretaria da Saúde do Municipio de Sobral, 
tendo como vencedor a empresa CLINICA DE RESSONÂNCIA 
MAGNÉTICA E IMAGEM S/S LTDA, com o valor global de em R$ 
237.818,88 (Duzentos e trinta e sete mil oitocentos e dezoito reais e 
oitenta e oito centavos). DATA: 20/08/2014. SECRETARIA DA 
SAÚDE – Sobral - Ceará, 26 de agosto de 2014. Mônica Souza Lima – 
SECRETÁRIA. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: GUIMARÃES & 
FROTA LTDA-EPP representado pelo Sr. ARTUR GUIMARÃES 
FILHO. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
realização de exames de mamografia destinados aos pacientes atendidos 
pela Secretaria da Saúde do Municipio de Sobral. MODALIDADE: 
Dispensa nº 085/2014. VALOR: R$ 45.810,00 (Quarenta e cinco mil 
oitocentos de dez reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 04(quatro) meses. 
DATA: 11 de agosto de 2014.            

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: HOSPITAL 
OTOCLINICA LTDA representado pelo Sr. JOSÉ IRAMAR DA 
ROCHA MOREIRA. OBJETO: Utilização de sala e equipamentos 
adequados destinados a realização do procedimento cirúrgico 
denominado Artroplastia do Joelho na paciente MARIA DE SOUSA 
LINO. MODALIDADE: Dispensa nº 076/2014. VALOR: R$ 32.000,00 
(Trinta e dois mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO:  60 (sessenta) dias. 
DATA: 04 de agosto de 2014.            

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário Interino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADA: LUIZ 
GONZAGA P. DE QUEIROZ-ME representado pelo Sr. LUIZ 
GONZAGA PINTO DE QUEIROZ. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada nos serviços de filmagem profissional, fotografia digital 
profissional e telão com projetor destinado a registrar imagens de 
eventos, ordens de serviços e inaugurações, realizados e apoiados pela 
Secretaria do Esporte do município de Sobral na Sede e Distritos. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 137/2014. VALOR: R$ 
67.650,00 (Sessenta e sete mil seiscentos e cinqüentas reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO:  01 (um) ano. DATA: 15 de agosto de 2014.            

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário Interino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADA: 
JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS-ME representado pela 
Sra. JACQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na locação de ônibus, micro-
ônibus e van, com motorista, destinado ao uso da Secretaria do Esporte. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 147/2014. VALOR: R$ 
557.500,00 (Quinhentos e cinqüenta e sete mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12(doze) meses. DATA: 20 de agosto de 
2014.            

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADA: EXECUTE COMPUTADORES LTDA 
representado pelo Sr. MACIO DE VASCONCELOS ROCHA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos Serviços de 
Recargas e/ou Aquisição de Cartuchos/Toners, destinados a Secretaria 
de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 147/2014. VALOR: R$ 
11.700,00 (Onze mil e setecentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 13 de agosto de 2014.            

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: FRANCISCO LOPES MARTINS 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a 

pelo Fundo Estadual de Combate à Pobreza-FECOP- 03 (três) cadeira de 
rodas para adultos, que serão utilizados para prestação de serviços de 
saúde à população atendida pela Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 
061/2014, vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 1069/2013 da Secretaria da 
Saúde do Estado do Ceará-SESA. VALOR: R$ 3.270,00 (três mil 
duzentos e setenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
Sobral-Ceará, 14 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: PROHOSPITAL 
COMÉRCIO HOLANDA LTDA, representada neste ato pelo Sr. José 
Rufino da Silva Neto. OBJETO: A adesão tem como objeto a aquisição 
kit de equipamentos relacionados pelo Fundo Estadual de Combate à 
Pobreza-FECOP-09 (nove) balança antropométrica adulto, que serão 
utilizados para prestação de serviços de saúde à população atendida pela 
Secretaria da Saúde do Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão à 
Ata de Registro de Preços Nº 144/2014, vinculada ao Pregão Eletrônico 
Nº 1040/2013 da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará-SESA. 
VALOR: de R$ 9.181,53 (nove mil cento e oitenta e um reais e cinquenta 
e três centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. Sobral-
Ceará, 12 de agosto de 2014. 

                    
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CENTRO DE 
DIAGNOSTICO DR. CUSTODIO AZEVEDO LTDA representado 
pela Sra. LUCILENE ARAUJO RODRIGUES. OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada a realização de exames especializados 
destinados aos pacientes atendidos pela Secretaria da Saúde do 
Municipio de Sobral. MODALIDADE: Dispensa nº 083/2014. VALOR: 
R$ 126.666,66 (Cento e vinte e seis mil seiscentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 04(quatro) meses. 
DATA: 11 de agosto de 2014.         

   
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: LABORATORIO DE 
ANALISES CLINICAS LTDA-EPP representado pelo Sr. 
ALEXANDRE RANGEL MENDES CARNEIRO. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada a realização de exames 
especializados destinados aos pacientes atendidos pela Secretaria da 
Saúde do Municipio de Sobral. MODALIDADE: Dispensa nº 084/2014. 
VALOR: R$ 120.000,12 (Cento e vinte mil e doze centavos).  PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 04(quatro) meses. DATA: 11 de agosto de 2014.            

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CLINICA 
GINECOLOGICA DR. XAVIER LTDA representado pelo Sr. 
FRANCISCO XAVIER DE LIMA SOBREIRA. OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada a realização de exames especializados 
destinados aos pacientes atendidos pela Secretaria da Saúde do 
Municipio de Sobral. MODALIDADE: Dispensa nº 087/2014. VALOR: 
R$ 20.017,84 (Vinte mil dezessete reais e oitenta e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04(quatro) meses. DATA: 11 de agosto de 
2014.            

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Chefe de Gabinete do 
Prefeito o Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. 
CONTRATADA: ROCHA, MARINHO E SALES SOCIEDADE DE 
ADVOGADOS representada pelo Sr. ANASTACIO JORGE MATOS 
DE SOUSA MARIHO. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de acompanhamento de procedimentos 
processuais específicos do municipio nos tribunais superiores. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 028/2014. VALOR: R$ 
160.000,00 (Cento e sessenta mil reais). DATA: 15 de agosto de  2014.          

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação da Atenção 
Secundária à Saúde do Municipio de Sobral comunica o resultado da 
Dispensa nº 090/2014, que tem como objetivo a Contratação de Empresa 
Especializada na realização de exames especializados destinados aos 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 576, terça-feira, 26 de agosto de 2014



da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 11(onze), veículo marca, modelo M. BENZ/LA 1113, 
ano/modelo de fabricação 1979/1979, placas HVO7165. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.          

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: OSCAR PONTE DE ALCANTARA-ME 
representado pelo Sr. OSCAR PONTE DE ALCANTARA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços de Locação de veículos 
tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços 
por conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza 
Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao 
transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção 
dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta 
do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lotes nº 
14(Quatorze) veículo marca, modelo MBENZ/BUSCAR JUM BUSS, 
ano/modelo de fabricação 2005/2005, placas HXN6102. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.          

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: BENEDITO F. ARAÚJO-ME 
representado pelo Sr. BENEDITO FROTA ARAÚJO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços de Locação de veículos 
tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços 
por conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza 
Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao 
transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção 
dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta 
do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
03(três), veículo marca, modelo FORD/CARGO 2422 CN, ano/modelo 
de fabricação 2011/2012, placas OCP2486, e Lote nº 05(cinco) veículo 
marca, modelo FORD/CARGO 2422 CN, ano/modelo de fabricação 
2011/2012, placas OCM8126. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) 
meses. DATA: 29 de agosto de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: MÁRIO DE JESUS GOMES 
CARNEIRO-ME, representado pelo Sr. MÁRIO DE JESUS GOMES 
CARNEIRO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços 
de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários 
a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar 
serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de 
terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos 
Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco 
de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lotes nº 18(dezoito), veículo marca, modelo 
MBENZ/1214C, ano/modelo de fabricação 1998/1998, placas 
JNZ1450. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de 
agosto de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: PRINCESA TRNSPORTES LTDA-ME, 
representado pela Sra. DÓRIS REGINA FROTA DE CARVALHO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços de Locação de 
veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, 
pneus, emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao 
transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção 
dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta 
do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 

prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza 
de terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos 
Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco 
de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 19(dezenove), veículo marca, modelo FORD/F4000, 
ano/modelo de fabricação 1995/1995, placas HUP3216. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012-SPLAM. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.    

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: FRANCISCO ERIVELTON LIMA 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza 
de terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos 
Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco 
de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 04(Quatro), veículo marca, modelo M. BENZ/L 
1620, ano/modelo de fabricação 2001/2001, placas MVS9487. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.          

     
EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: VANDERLAN AFONSO DE 
CARVALHO representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo 
de vigência para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de 
ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte regular dos garis, 
ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à 
serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do 
Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 16(dezesseis), veículo marca, modelo 
M.BENZ/COMIL SVELTO U, ano/modelo de fabricação 2002/2002, 
placas LOF2897. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 
de agosto de 2014.          

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: JEFFERSON DA SILVA COUTINHO 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza 
de terreno baldio,  ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos 
Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco 
de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 15(Quinze), veículo marca, modelo M. BENZ/CAIO 
APACHES21 U, ano/modelo de fabricação 2002/2002, placas 
HWO7592. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de 
agosto de 2014.          

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: JOSÉ MARTINS DE SOUSA 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
para os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza 
de terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos 
Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco 
de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 576, terça-feira, 26 de agosto de 2014



os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado,destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de 
terreno baldio , ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas 
na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
25(vinte e cinco), veículo marca, modelo M, BENZ/L 1313, ano/modelo 
de fabricação 1979/1979, placas HTY4581. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.            

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Conservação 
e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADO: MÁRIO DE JESUS GOMES CARNEIRO 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para 
os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de 
terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas 
na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
20(vinte), veículo marca, modelo M.BENZ/L 1218R, ano/modelo de 
fabricação 2000/2000, placas HJP3006. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.             

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Conservação 
e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADO: MÁRIO DE JESUS GOMES CARNEIRO 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para 
os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de 
terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas 
na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
10(dez), veículo marca, modelo M.BENZ/710, ano/modelo de fabricação 
2006/2006, placas MWE9569. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. 
DATA: 29 de agosto de 2014.             

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Conservação 
e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADO: MANOEL EDVANDRO BASTOS MADEIRA 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para 
os Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de 
terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais 
de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas 
na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
17(dezessete), veículo marca, modelo FORD/F4000, ano/modelo de 
fabricação 1983/1983, placas HWG0920. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 028/2013 (REF. 
PREGÃO ELETRÔNICO 028/2013) – PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
08.13.001/2014. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral -CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“formalizar a alteração da razão social da empresa PLURIQUÍMICA 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, para empresa BAUMINAS 
QUÍMICA N/NE LTDA, conforme consta na Vigésima Sétima (27ª) 
Alteração do Contrato Social da empresa e a referida incorporação e 
alteração da denominação social, encontra-se registrada perante a Junta 
Comercial de São Paulo sob o nº 362.326/13-7, em data de 18/09/2013 e 
perante a Junta Comercial da Bahia sob o nº 29901118472, em data de 
28/11/2013. PESSOA JURÍDICA: BAUMINAS QUÍMICA N/NE 
LTDA, inscrita no CNPJ 23.647.365/0007-01, com sede à Via Periférica 
II -2485 –A – Cia Sul –Simões Filho/Ba.

23(vinte e três), veículo marca, modelo M.BENZ 710, ano/modelo de 
fabricação 2001/2001, placas KEH7081. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Conservação 
e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADA: RENEW SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES JC LTDA-
ME representado pelo Sr. JEFFERSON DE AGUIAR TORRES. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços Locação de 
veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, 
pneus, emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza 
Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos 
Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos 
distritos do Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 08(oito), veículo 
marca, modelo M. BENZ/L 1214, ano/modelo de fabricação 1991/1991, 
placas HVJ3146. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de 
agosto de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Conservação 
e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADO: JONATAM DA SILVA COUTINHO representado por 
ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços de 
Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar 
serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de 
Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na 
sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
12(doze), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1214, ano/modelo de 
fabricação 1996/1996, placas HUV0155. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Conservação 
e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADO: BENEDITO FROTA ARAÚJO representado por ele 
mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços de 
Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar 
serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de 
Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na 
sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
02(dois) veículo marca, modelo M.BENZ/L 1620, ano/modelo de 
fabricação 2003/2003, placas LVT6884, e Lote nº 07(sete), veículo marca, 
modelo M.BENZ/L 1113, ano/modelo de fabricação 1976/1976, placas 
HVG6455. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 29 de 
agosto de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Conservação 
e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADO: ANTONIO  JOSÉ FROTA DE ARAÚJO representado 
por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços 
de Locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar 
serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de 
Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na 
sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
06(seis), veículo marca, modelo M.BENZ/L 1620, ano/modelo de 
fabricação 2008/2009, placas NNJ1740. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 29 de agosto de 2014.            

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Conservação 
e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADO: FRANCISCO CHAGAS DIOGO DA COSTA 
representado por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 576, terça-feira, 26 de agosto de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

